
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813 Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO PARÁ - ITERPA, 
Autarquia Estadual, criada pela Lei 4.584/75, com sede na 
Rodovia Augusto Montenegro Km 09, s/nº – Parque Guajará, 
como ente responsável pela política agrária paraense, em tudo 
quanto se referir ao patrimônio fundiário desta unidade da 
Federação, em cumprimento ao preceito contido no artigo 239, 
da Constituição do Estado do Pará, que determina que as terras 
públicas, na área rural, sejam destinadas para assentamento 
agrícola, preferencialmente de trabalhadores rurais que utilizam 
a força de trabalho da própria família, TORNA PÚBLICO, através 
do presente EDITAL – que está sendo processada perante este 
Instituto, a regularização das áreas rurais, visando à Criação 
do Projeto Estadual de Assentamento Sustentável (PEAS) 
denominado CRISTO REDENTOR, ocupado por 45 (quarenta 
e cinco) famílias, representadas pela ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS AGRICULTORES FAMILIARES CRISTO REDENTOR, 
localizado no Município de Castanhal (PA), feito que tramita sob o 
n.º 2009/161478. O presente Edital tem por objetivo dar a mais 
ampla divulgação do requerimento, de modo a garantir eventuais 
direitos de terceiros sobre a área de pretensão, cabendo aos 
interessados oferecer protesto e/ou contestação, nos termos do 
art. 19º da Instrução Normativa nº 03, de 09 de junho de 2010, 
desde que o façam dentro do prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
a contar da data da publicação. A área a ser reconhecida em 
nome do Projeto Estadual de Assentamento Sustentável (PEAS) 
denominado CRISTO REDENTOR, e possui 183,6377 (cento e 
oitenta e três hectares, sessenta e três ares e setenta e sete 
centiares), com os limites, confrontações e demais especifi cações 
técnicas constantes no memorial descritivo elaborado pelo 
Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário e Fundiário – 
Agrimensor WILLIAM DA SILVA ALMEIDA, CRT 02 nº 1501433466, 
Credencial INCRA: D6A, nos seguintes termos: Partindo do 
marco FTM-M-0001, de coordenada N = 9.854.574,07m e E = 
192.346,82m; deste, segue pelo lote ocupado por RODOVIA PA-
127, Km-03, com a seguinte distância: 1.505,62 m e azimute 
plano 137°14’31”, até o marco FTM-M-0002, de coordenada 
N = 9.853.468,60m e E = 193.368,99m; Estrada interna; 
deste, segue pelo lote ocupado por RAMAL DA PIRANHA, com 
a seguinte distância: 1.475,38 m e azimute plano 232°45’52”, 
até o marco FTM-M-0008, de coordenada N = 9.852.575,86m e 
E = 192.194,36m; deste, segue pelo ACAMPAMENTO REGIANE 
GUIMARÃES, com a seguinte distância: 943,29 m e azimute 
plano 321°23’18” até o marco FTM-M-0004, de coordenada N 
= 9.853.312,94m e E = 191.605,71m; 290,52 m e azimute 
plano 32°06’33” até o marco FTM-M-0005, de coordenada N 
= 9.853.559,02m e E = 191.760,13m; 194,54 m e azimute 
plano 341°23’27” até o marco FTM-M-0006, de coordenada 
N = 9.853.743,39m e E = 191.698,05m; 68,82 m e azimute 
plano 26°38’36” até o marco FTM-P-0009, de coordenada N = 
9.853.804,90m e E = 191.728,91m; Estrada interna; deste, 
segue pelo lote ocupado por RAMAL 16 DE DEZEMBRO, com a 
seguinte distância: 986,63 m e azimute plano 38°46’36” m até o 
marco FTM-M-0001, ponto inicial da descrição deste perímetro. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, a partir de coordenada N m e E m, 
e encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas 
ao Meridiano Central nº 45°00’, fuso-23, tendo como datum o 
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção U T M.
Belém (PA), 25 de fevereiro de 2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA
Edital do PEAES Cristo Redentor

Processo Interessado Denominação Área(ha) Município 

2009/161478

ASSOCIAÇÃO 
DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES 

FAMILIARES CRISTO 
REDENTOR

Projeto Estadual 
de Assentamento 
Sustentável Cristo 

Redentor

183,6377 Castanhal

Protocolo: 409602

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 321/2019 – ADEPARÁ, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019.

Dispõe sobre a Instauração de Sindicância, designa a comissão e 
dá outras providências.
O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos art. 199, 201 e 205 da Lei Estadual 
5.810/94;
RESOLVE:
Determinar a Instauração de Sindicância e Designar os 
servidores GILLIARD COSTA RODRIGUES, cargo: Fiscal Estadual 
Agropecuário/Médico Veterinário, matrícula 57216615/2; 
MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, cargo: Fiscal Estadual 
Agropecuário/Engenheiro Agrônomo, matrícula 5861870/3 e 
CANDIDA CONCEIÇÃO RODRIGUES DA SILVA, cargo: Assistente 
Administrativo, matrícula: 54187093/1, todos lotados na 
sede desta Instituição, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Sindicância, com sede na Av. Pedro 
Miranda, 1666, sala da Corregedoria, incumbida de apurar, no 
prazo de 30(trinta dias), as possíveis irregularidades referentes 
aos atos e fatos que constam no Processo Administrativo nº 
2018/219367, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer dos trabalhos.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de fevereiro de 2019.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor-Geral
ADEPARA

Protocolo: 409608

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 344 /2019 - ADEPARÁ, 
20 DE FEVEREIRO DE 2019. 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MARÇO/2019, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MARÇO/2019

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo Lotação

08400661/2 ALTINO DIAS DA COSTA 2017/2018 01.03.19 A 
30.03.19 ABAETETUBA

55588136/1 ALEXANDRE DA SILVA CUNHA 2017/2018 07.03.19 A 
05.04.19 BREU BRANCO

55586087/1 ANTONIEL BRITO FERREIRA 2017/2018 01.03.19 A 
30.03.19 IRITUIA

03173186/4 CARLOS BENJAMIM DA COSTA MARTINS 2016/2017 19.03.19 A 
17.04.19 GALOP

57189995/ 2 CELSON DA SILVA RODRIGUES 2016/2017 01.03.19 A 
30.03.19 OBIDOS

05114640/4 ELIELSON GOMES MAIA 2017/2018 11.03.19 A 
09.04.19 GICV

51855504/ 3 FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES 2017/2018 06.03.19 A 
04.04.19 GCORE

57201611/2 GERLAN MATOS ALVARENGA 2018/2019 11.03.19 A 
09.04.19 CAPANEMA

54191184/2 GLEIDSON PANTOJA BENICIO 2017/2018 11.03.19 A 
09.04.19 ACARA

57223528/ 1 GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES 2018/2019 06.03.19 A 
04.04.19 CPL

5909700/1 IRAILTON SANTOS DA SILVA 2017/2018 11.03.19 A 
09.04.19 PARAUAPEBAS

5892643/3 JANDER MARINHO MACHADO 2018/2019 01.03.19 A 
30.03.19

SAO FELIX DO 
XINGU

3254070/1 JOAO DAS GRAÇAS FIGUEIREDO 
BARBOSA 2015/2016 04.03.19 A 

02.04.19
CACHOEIRA DO 

ARARI

57194276/1 JOAO PAULO SOUZA GOES 2018/2019 18.03.19 A 
16.04.19 MARABA

73504291/2 JOAO RAIMUNDO PAULO DA COSTA 2017/2018 04.03.19 A 
02.04.19 BREVES

5906193/2 JOELMA DA SILVA GONCALVES 2017/2018 04.03.19 A 
02.04.19 NOVO PROGRESSO

6045489/1 JOHN LENNO MIRANDA MIRANDA 2017/2018 01.03.19 A 
30.03.19 PRAINHA

57189747/ 1 JONNATHAN HENRIQUE DE SENA VEIGA 2016/2017 07.03.19 A 
05.04.19 GAOF

57223356/1 JUAN CLEBSON FERREIRA CORDEIRO 2016/2017 11.03.19 A 
09.04.19 INHANGAPI

57200251/ 2 JUCINEIDE ALVES BARBOSA 2017/2018 04.03.19 A 
02.04.19 BREVES

57209646/1 KELLY CRISTINY G. DA PAIXAO 
ALBUQUERQUE

2018/2019 19.03.19 A 
17.04.19 SOURE

55588911/1 KLEBER DE OLIVEIRA BARNABE 2016/2017 01.03.19 A 
30.03.19 ARRECADAÇÃO

5873231/ 2 LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO 2016/2017 04.03.19 A 
02.04.19 PONTA DE PEDRAS

57223521/ 1 LETICIA ELBERT VALVERDE DA COSTA 2018/2019 20.03.19 A 
18.04.19 ITUPIRANGA

54187187/ 1 MACIEL CARVALHO ARAUJO 2016/2017 04.03.19 A 
02.04.19 TUCURUI

54196683/ 1 MARCELO FABRICIO NUNES DA SILVA 2016/2017 11.03.18 A 
09.04.19 GETEC

57234511/1 MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA 2017/2018 07.03.19 A 
05.04.19 ULSA BELEM

51855539/ 3 MAX VANY PINTO DE OLIVEIRA 2017/2018 04.03.19 A 
02.04.19 GSIE

0023035/1 PAULO DE TARSO MARQUES DE CASTRO 2018/2019 06.03.19 A 
04.04.19 GICV

57223549/ 1 PEDRO DE OLIVEIRA 2017/2018 01.03.19 A 
30.03.19 JURUTI

54180044/2 RAIMUNDO LIMA GRANJA 2016/2017 11.03.19 A 
09.04.19 PORTO

57234486/1 RAIMUNDO NONATO MACEDO DOS 
SANTOS 2016/2017 01.03.19 A 

30.03.19 TAILANDIA

57234545/1 RODRIGO ANTONIO MONTEIRO DA SILVA 2017/2018 11.03.19 A 
09.04.19 JACUNDA

57196334/ 2 ROSSANO GERCINO QUARESMA LEAL 2016/2017 04.03.19 A 
02.04.19 NOVO PROGRESSO

57222917/ 1 SAGIS MONTEIRO PROGENIO 2017/2018 04.03.19 A 
02.04.19 CURRALINHO

5898310/1 SUELEM MOREIRA RIBEIRO 2018/2019 18.03.19 A 
16.04.19

SANTANA DO 
ARAGUIAIA

57223941/ 1 WILLY TATYANE HAGE GOMES CANTO 2018/2019 18.03.19 A 
16.04.19 OBIDOS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 409534


